in Epithet. v. Endymion. Unde Cicer. 1. Tusc. q. q. nunquam experrectum, dicit. Heliodorus d. afferit, à Jove obtinuisse, ut vitæ mortisque sibi esset arbiter: at cum elegisset immortalitatem, ab illo est elatus in cœlum (an ne lassaretur tot itineribus Luna?) verum cum hac pulchrior illi videretur Juno; postquam Jupiter uxoris ei objecit idolum, fulmine detrussit in barathrum. Nicander, d. lib. 2.

15. Hæc ludicra Ethnici commenti sunt, ait Plinius, 2. cap. 9. Quia singula in ea deprehendit hominum primus Endymion: & ob id amore Luna captus famâ traditur. Aliam amoris causam arbitratur Natalis Comes. Pastorem (inquit, 4. Mytholog. cap. 8.) Endymionem fuisse, qui nocturnis pascuis delectaretur; cum alij pastores clausos greges in stabulis haberent; atque cum hujus greges magnopere pinguescerent; fabula datus est locus, quod Luna ejus amore capta, illud Endymionis gregibus donaret, illo dormiente. Planè fabula, vel interveniente favore Lunæ. Gregem pinguescere, prorsum impossibile, dormiente pastore. Endymion ergo fato functus, et si pro Deo habitus, in Olympia sepultus. Et ab Eleis honores habentur (subdit Pausanias, cap. 198.) in extremo stadio, ubi sunt cursorum carceres, Endymionis Elei sepulchrum monstrant: qui quidem ut honor ibi siti, ampliore celebraretur famâ, singularia in ludis cogitaverunt embolia. In principio prodromi erat Delphini figura: Ara ad mediam ferè curricula equorum partem erecta est. Super aram ærea Aquila, latè pascis alis extat; quæ ingeniosè machinula mota, statim se in spectatorum conspectum, quasi subvolatura attollit: Delphinus verò ad imam soli aream aliâ machina demittitur. Tunc equi statim in pedes se dant, quasi impatientes retinaculorum ad cursum; & ne terreantur immobilatur Numini Taraxippo. Idem ibid. & Gyrard. Syntagm. 1. n. 107.

16. Priusquam clasicum canatur in certamen quadrigarum, Taraxippo sacrum fit (sic enim vocatur inane quoddam equorum terriculum, quasi viderent spectrum; quod frequenter dicitur Terror Panicus: unde curant, ibi nec apparere camelum, cuius fœditas equis formidinem incutit; uti refert Herodotus, 1. n. 23.) ut agiles equi perveniant in metas, victoresque signentur, quorum validior pernecitas. Ad aggeris exitum (subdit Pausan. cap. seq.) ara est figurâ rotundâ. Ad eam Deus colitur, quem Taraxippum, ab incutiendo equis pavore, nuncupant.

Pro Deo habitus.

In Olympia monumentum.

Delphinus & Aquila in hippodromo Olympico.

Taraxippus Deus.

Solent enim injecto terrore circa aram hanc, equi tam vehementer consternari; ut incertum unde coorta trepidatione, sæpe illis curribus affligantur aurigæ. Quod igitur aquo & propitio utantur Taraxippo, ad eam aram aurigæ vota nuncupant: . . . Ægyptius quidam, dum fracti cursus Oenomai, Pelopem azebat, acceptum nescio quid ab Amphione Thebano, eo in loco defodisset; cujus arcana vi conterriti fuerint equi, & omnes deinde equi eodem afficiantur modo. Censebat ille Amphionem & Orpheum Ægyptios fuisse: propterea verò alteri feras allidere, alteri saxa ad muros extruendos, movere attributum; quod uterque Magorum scientiâ excelleret. Patet Magia arte cacogenij, ubi hi velociter currunt, & alij hærent etiam stimulati: siquidem sine hujusmodi pacto, ad equorum consternationem vis naturalis ob antipathiam insita intestino lupi.

17. Non solum in circo ubi Olympici ludi Taraxippus, seu terror ingeritur; sed in alijs arvis, queis exercebantur celebriores in antiquitate ludi. Est etiam in Istmo Taraxippus, qui Glaucus Sisyphi filius ab equabus discerpius ludis funeribus. Circus illic est, ubi equestres Pythiorum ludi sunt. In hoc circo Apollini dedicato est Taraxippus. Gravis aurigis noxia aliquando est incussa; ut modo inferior, modo æquior fortuna. In Argivorum Nemea, nullus omnino est Herois genius, qui equis pavorem immitat: saxum tantum eminet supra curricula flexum colore rutilo; cujus fulgore concitantur equi, huud aliter multò, quam si immixtis ignibus, injecta esset trepidatio: sed qui ab Olympico existit Taraxippo longè est accerrimus terror. Idem ibid. & cap. 355. Gyrard. d. & Natal. Comes, 6. Mytholog. cap. 17. Quis fuerit hic, cujus ara à certatoribus reverenter ita frequentabatur, ignotum. Pausanici placet, ejus fuisse, qui apud Romanos dicitur Neptunus Equestris: de quo latè agendum 13. Jul. Ejus imago apud Eleos, ait Chartard. pag. 173. Erat adolescentis imberbis, qui pedem pede premebat, ambabus verò manibus hasta innitebatur. Pausan. cap. 2. Non longè à templo Neptunus est, ex quo gigantum hasta petens: & cap. 162. Intra ipsos hippodromi carceres sub divo, medio ferè loco ara Equestris Neptuni. Apud Hemelar. d. Tabul. 12. describitur Neptunus dextro pede globo insistent, tridentem sinistra, dextrâ acrostolium tenens. Acrostolia sunt ornamenta navium. Alia alibi.

18. Hac etiam in die fiebat memoria Hypodamia, quam ex victoria perniciose cursu in uxorem extorsit à patre: ut diximus, die 22. à n. 14. Unde in præfato curricula Olympici circo, ad metarum unam anea Hyp.

In ludis Olympiis.

Amphion & Orpheus, Magi.

Taraxippus etiam in Nemeis, Pythijs, & Istmijis.

Neptunus Equestris.

Imagines.

Sacra Hypodamie.

Statua.

Hypodamia statua est, taniam præ se ferens, jam propè victori Pelopi coronam impositura. Pausan. cap. 199. Ibi ab eodem tumultu judicatur, cum cap. antecedenti præmittat: Aedes est, quod Hypodamium appellant. Area juggeri spacio macerâ circumseptâ: patet hac feminis aditus stato quotannis die. Hæ faciunt Hypodamie rem divinam, & alijs eam honoribus prosequuntur. Hypodamiam tradunt in oppidum Argivorum confugisse; cum Pelops ob Chryssippi filij cadem (à Theseo in ludis, ut inquit Hygin. fab. 271.) ab ea in primis penus expeteret: ipsum postea Pelopem ejus ossa ex oraculo Olympiam deportanda curasse.

19. Apud Achæos pompa Philopœmenis post mortem. Dicitur Græc. Vir fuit insignis, prætor, dux & Achæorum imperator, vel florente armis in Græcia, T. Quintio Flaminio Consule & Imperatore Romano; qui ejus gesta palàm celebrabat, quamvis ex illis tantus honor atque plausus offendebat, cum desideraret esse solum celeberrimum, summisque honoribus dignum. Nihilominus cum videret Romanis amicum, factique egregiè præclarum; Ultimam Græcorum appellavit, quasi post hunc neminem Græcia magnam, seque dignum ea virum protulisset. Plutarch. in utroque. Formâ fuit elegantis, ut constat ejus statuâ, quæ visebatur Delphis; cui conformis animus, industria ac corporis robur. Eluxit in pugna ad Sellasiam adversum Cleomenem Spartanorum Regem: igitur utroque femore telo hamato transfixo, cum extrahi nequisset, & jam propè esset certamen; ferreturque admodum pugna, animo jam ardens, prælijque cupiditate gliscens, motu pedum atque agitatione alternâ fracto telo, atque per medium hastili, utrumque frustum seorsim exemit: ita impedimento solutus, stricto gladio per primos ordines ad hostem accessit; magna inter suos alacritate, imitandaque virtutis ardore excitato. Partâ victoriâ per juvenem dixit Antigonus: Is ergo adolescentulus magni mûrus Ducis obivit: quod quidem Philopœmeni summè gloriosum. Post tyrannum Lacedæmoniorum interfecit; quapropter ei erecta insignis ac singularis statua apud Delphos ab Achæis (de quo, 19. Maij.) Idem & Briet. Urb. Condit. ann. 548.

20. Tandem deficientibus Messenijs ab Achæis, & conantibus pagum Colomidem occupare; cum suis (etiâ febre correptus) Philopœmen hostibus se objecit, qui in conflictu derelictus est à suis, secedentique per fragosâ ex equo lapsus, casu ita caput læsum, ut mutus humi jaceret. Itaque hostes etiam mortuum rati, dum spoliare conantur, capite elevato oculos sustulit. Plauderant manibus, in eumque irruentes, adduxerunt Messenen, & detruserunt in carcerem tetrum, quem vocabant Thesaurum; qui erat locus seu specus subterraneus; in quem extrinsecus neque spiritus lumenve ullum penetrabat. Non foribus, sed objectu grandis saxi claudebatur: foveamque armato milite custodiebant, etiam involuto saxo. Ægrè multi è Messenijs collachrymantes hujusmodi ignominias tulere, videntes ita trahi & haberi virum gloriam Græciæ, protitit tot trophæis rebusque gestis, maxime à tyrannide Nabidis illis datâ libertate. Unde decreverunt tollere, datoque veneno, voto potiti. Plutarch. d. Tit. Liv. 39. sedit. 107. Petav. 1. p. Rationar. lib. 4. cap. 8. & Florus, 2. cap. 9.

21. Illi ergo mortuo successit Prætor, Achæorumque Dux Lycorta, haud minoris virtutis ac peritiæ militaris: qui cum nobilissimis in Messenios irruens, ad deditionem compulit. Corpus Philopœmenis magnâ pompâ combustum: cineres repositi in urna pretiosa relati sunt in patriam; adeo ut non pompa funebris, sed triumphus videretur. Tot in eum honores congesti sunt; ut ne divinis quidem parcere-tur, quibus mortis ejus deleteretur infamia. Ita Briet. quòd supr. Ann. 572. Floridâ hypothyposi pompam, in eo describit Plutarchus. Coronari & lachrymantes (ait) ibant, simulque & victos hostes ducebant, & urnam præ fascijs & sertis vix conspicuam inferebant. Eam prætoris Achæorum filius Polybius gestabat, & cum eo Achæorum primi. Milites armati, ornatis etiam equis sequebantur; neque tantum luctum tristitia, neque victoriâ exultatione equantes. Ex urbibus & pagis in itinere eo positâ multitudo occurrebat, tanquam à militia redeuntem excipientium, & urnam tangentium, ac Megalopolim usque prosequentium. Ut ergo pervenire, & ejulatus seniores, mulieres cum pueris, totumque exercitum pervasit. Sepultus est, quo par erat, honore. Messenij captivi ad ejus sepulchrum lapidibus sunt obruti. Idem Ubbo Emmius p. 2. Rerum public. Græc. §. 12. Pater Græciæ plausus à cunctis, objectâ Messenijs ingratitude, quibus auxilia sæpe generosè contulit; ut refert Pausanias, à cap. 139. & 279.

22. Socius ac amicus nonnunquam fuit Romanorum, verum aliquando averfatus & coram illorum ambitionem & rapacitatem. Qua de causa ut subdit Plutarchus: Multa fue-

sum, ut mutus humi jaceret. Itaque hostes etiam mortuum rati, dum spoliare conantur, capite elevato oculos sustulit. Plauderant manibus, in eumque irruentes, adduxerunt Messenen, & detruserunt in carcerem tetrum, quem vocabant Thesaurum; qui erat locus seu specus subterraneus; in quem extrinsecus neque spiritus lumenve ullum penetrabat. Non foribus, sed objectu grandis saxi claudebatur: foveamque armato milite custodiebant, etiam involuto saxo. Ægrè multi è Messenijs collachrymantes hujusmodi ignominias tulere, videntes ita trahi & haberi virum gloriam Græciæ, protitit tot trophæis rebusque gestis, maxime à tyrannide Nabidis illis datâ libertate. Unde decreverunt tollere, datoque veneno, voto potiti. Plutarch. d. Tit. Liv. 39. sedit. 107. Petav. 1. p. Rationar. lib. 4. cap. 8. & Florus, 2. cap. 9.

21. Illi ergo mortuo successit Prætor, Achæorumque Dux Lycorta, haud minoris virtutis ac peritiæ militaris: qui cum nobilissimis in Messenios irruens, ad deditionem compulit. Corpus Philopœmenis magnâ pompâ combustum: cineres repositi in urna pretiosa relati sunt in patriam; adeo ut non pompa funebris, sed triumphus videretur. Tot in eum honores congesti sunt; ut ne divinis quidem parcere-tur, quibus mortis ejus deleteretur infamia. Ita Briet. quòd supr. Ann. 572. Floridâ hypothyposi pompam, in eo describit Plutarchus. Coronari & lachrymantes (ait) ibant, simulque & victos hostes ducebant, & urnam præ fascijs & sertis vix conspicuam inferebant. Eam prætoris Achæorum filius Polybius gestabat, & cum eo Achæorum primi. Milites armati, ornatis etiam equis sequebantur; neque tantum luctum tristitia, neque victoriâ exultatione equantes. Ex urbibus & pagis in itinere eo positâ multitudo occurrebat, tanquam à militia redeuntem excipientium, & urnam tangentium, ac Megalopolim usque prosequentium. Ut ergo pervenire, & ejulatus seniores, mulieres cum pueris, totumque exercitum pervasit. Sepultus est, quo par erat, honore. Messenij captivi ad ejus sepulchrum lapidibus sunt obruti. Idem Ubbo Emmius p. 2. Rerum public. Græc. §. 12. Pater Græciæ plausus à cunctis, objectâ Messenijs ingratitude, quibus auxilia sæpe generosè contulit; ut refert Pausanias, à cap. 139. & 279.

22. Socius ac amicus nonnunquam fuit Romanorum, verum aliquando averfatus & coram illorum ambitionem & rapacitatem. Qua de causa ut subdit Plutarchus: Multa fue-

Capitur à Messenijs.

Carcer Thesaurus.

Necatur Philopœmen.

Cum triumpho transfertur in patriam.

Gloriosè sepeliuntur.

Ejus statuæ in clade Corinthei immolæ.